
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 222 DEL 24-11-2020 

 
 

 

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI 
 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO "RETI 
PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO FASE 
2"  COMUNI DI ARZACHENA, LA MADDALENA, SANT'ANTONIO 
DI GALLURA, TELTI- (PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE 
SARDEGNA FESR 2014  2020 / OBIETTIVO TEMATICO 2  
AZIONE 2.2.2) C.U.P B94I19000660002. 

 
 

N°  222 del Registro delle Determinazioni 
 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.222 del 24-11-2020 Unione dei Comuni 
 

Premesso che: 

 con DGR n. 34/15 del 03.07.2018 la Giunta Regionale ha approvato le modalità per finanziare 

progetti, finalizzati all’attivazione di strumenti tecnici specifici per la videosorveglianza degli 

spazi pubblici, presentati dagli enti locali singoli e associati, in modo da fornire un adeguato 

supporto alle amministrazioni che intendano realizzare interventi in materia di sicurezza 

urbana in grado di garantire un miglior controllo del territorio e forme efficaci di prevenzione; 

 con delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni Gallura n. 13 del 14/11/2018 si approvavano le 

modalità e la partecipazione alla manifestazione d’interesse promossa dalla Regione 

Autonoma della Sardegna di cui alla succitata deliberazione, “PROGRAMMA OPERATIVO 

REGIONALE POR - FESR - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 2014-2020. 

PARTECIPAZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI GALLURA ALLA 

MANIFESTAZIONED'INTERESSE PROMOSSA DALLA REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNA, PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI 

PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - RETI SICUREZZA FASE 2.” 

 in ambito di tale programmazione è stato destinato nei confronti dell’Unione dei Comuni 
Gallura, come unico soggetto attuatore, un finanziamento di € 415.000,00, comunicato con 
nota della Regione Autonoma della Sardegna avente prot. 934 del 19/02/2019, allegato A; 

 con Determinazioni del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni Gallura n° 195 (R. G 196) 
del  02.10.2019, è stato affidato allo studio tecnico dell’Ing. Carlo Pisanu, Via N. Canelles 52, 
09124 Cagliari, P.IVA 01065130955 / C.F. PSNCRL73T05B354 l’incarico di progettazione, 
definitiva- esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza 
dell’opera in oggetto; 

 sulla scorta delle indicazioni e necessità indicate al progettista da parte dei rispettivi comuni 
per la redazione del progetto definitivo – esecutivo, lo stesso studio di Ingegneria, come sopra 
meglio generalizzato, ha provveduto a realizzare e consegnare, gli elaborati grafici di progetto, 
i quadri economici di spesa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 

preso atto: 

 degli elaborati progettuali consegnati dallo studio di cui sopra, che qui di seguito si elencano; 

 

 

Codice Allegato 

A 
 

Relazione tecnica generale 
 

B 
 

Computo metrico estimativo 
 

C 
 

Elenco dei prezzi unitari 
 

D 
 

Analisi dei prezzi 
 

E 
 

Quadro di incidenza della manodopera 
 

F 
 

Quadro economico 
 

G 
 

Cronoprogramma 
 

H 
 

Capitolato speciale d’appalto 
 



 

DIRETTORE GENERALE n.222 del 24-11-2020 Unione dei Comuni 
 

I 
 

Schema di contratto 
 

L 
 

Piano di sicurezza e coordinamento 
 

M 
 

Piano di manutenzione dell’opera 
 

 
01.1 

Comune di Arzachena: Planimetria generale, ubicazione delle opere e 

schema di rete - Centro urbano 
1:3000 

 
01.2 

Comune di Arzachena: Planimetria generale, ubicazione delle opere e 

schema di rete – Zona costiera 
1:7000 

 
02.1 

Comune di La Maddalena: Planimetria generale, ubicazione delle 

opere e schema di rete - Zona ovest 
1:2000 

 
02.2 

Comune di La Maddalena: Planimetria generale, ubicazione delle 

opere e schema di rete - Zona est 
1:2000 

 
03 

Comune di Sant'Antonio di Gallura: Planimetria generale, 

ubicazione delle opere e schema di rete 
1:2000 

 
04 

Comune di Telti: Planimetria generale, ubicazione delle opere e 

schema di rete 
1:2000 

 
05 Particolare costruttivi 

 

 

 

 delle comunicazioni, conservate in atti, con le quali i referenti o responsabili di settore dei 

Comuni di Arzachena, La Maddalena, Sant’Antonio di Gallura e Telti, esprimo il loro parere 

favorevole e danno mandato al Direttore Generale di procedere con gli atti consequenziali per 

addivenire alla realizzazione del progetto di cui sopra;  

 del nuovo cronoprogramma procedurale e avanzamento finanziario per il quale si è ancora in 

attesa di ricevere lo stanziamento economico annualità 2020; 

 

 

 
2019 2020 2021 TOTALE 

Avanzamento finanziario € 250.000,00 € 165.000,00   € 415.000,00 

 

 

 del quadro economico di spesa, allegato “F”, che per la realizzazione del progetto necessita di 

un importo totale pari a  € 415.000,00, che qui di seguito si riporta; 

 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.222 del 24-11-2020 Unione dei Comuni 
 

 
  

ritenuto per quanto di cui sopra, anche a seguito dell’istruttoria del responsabile dell’istruttoria del 

presente procedimento,  di poter procedere all’ approvazione del suddetto Progetto Definitivo ed 

Esecutivo dell’opera in argomento, in quanto gli elaborati tecnici risultano meritevoli di approvazione,  

 

Verificato anche da parte del responsabile dell’istruttoria  che i contenuti progettuali risultano 

rispondenti alle indicazioni di massima fornite in sede di incarico ed inoltre risultano rispettate le 

volontà dei responsabili incaricati dei Comuni di Arzachena, La Maddalena,  Sant’Antonio di Gallura e 

Telti; 

 
riconosciuta la conformità del predetto Progetto Definitivo ed Esecutivo alla vigente normativa ed in 
particolare al D.P.R. 207/2010 e D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 

verificata la necessità di provvedere all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo di “RETI PER 

LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO FASE 2, NEI COMUNI DI ARZACHENA, LA 

MADDALENA, SANT’ANTONIO DI GALLURA, TELTI”- (PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE 

SARDEGNA FESR 2014 – 2020 / OBIETTIVO TEMATICO 2 – AZIONE 2.2.2) C.U.P 

B94I19000660002 

 

dato atto che si provvederà, con successivo atto determinativo, all’indizione della gara mediante 

procedura aperta/negoziata, previa ricezione delle risorse economiche per l’anno 2020, da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso con  ribasso sull’importo dei lavori a base di gara ai 

sensi dell’art.95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che il codice C.U.P è B94I19000660002 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.222 del 24-11-2020 Unione dei Comuni 
 

attestato che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 

condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 

241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013. 

visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 
funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 
assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 
attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 
per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 255 (n. 256 del Registro delle Determinazioni) del 
31-12-2019, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’anno 2019; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 15-04-2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2020/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 15-04-2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2019; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 23-07-2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 

 . 

 DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa che qui per intero si richiamano, 

 

 di dare atto che le premesse si intendono integralmente richiamate e facenti parte 

sostanziale del dispositivo;  

 

 di prendere atto ed approvare: 

1. il Progetto Definitivo ed Esecutivo relativo ai lavori di “RETI PER LA SICUREZZA DEL 

CITTADINO E DEL TERRITORIO FASE 2, NEI COMUNI DI ARZACHENA, LA 

MADDALENA, SANT’ANTONIO DI GALLURA, TELTI”- (PROGRAMMA OPERATIVO 

REGIONE SARDEGNA FESR 2014 – 2020 / OBIETTIVO TEMATICO 2 – AZIONE 2.2.2) 

C.U.P B94I19000660002; 

2. dei seguenti allegati progettuali: 

 

A  Relazione tecnica generale  

B  Computo metrico estimativo  

C  Elenco dei prezzi unitari  

D  Analisi dei prezzi  

E  Quadro di incidenza della manodopera  

F  Quadro economico  



 

DIRETTORE GENERALE n.222 del 24-11-2020 Unione dei Comuni 
 

G  Cronoprogramma  

H  Capitolato speciale d’appalto  

I  Schema di contratto  

L  Piano di sicurezza e coordinamento  

M  Piano di manutenzione dell’opera  

 01.1 Comune di Arzachena: Planimetria generale, ubicazione delle opere e 

schema di rete - Centro urbano 

1:3000 

 01.2 Comune di Arzachena: Planimetria generale, ubicazione delle opere e 

schema di rete – Zona costiera 

1:7000 

 02.1 Comune di La Maddalena: Planimetria generale, ubicazione delle 

opere e schema di rete - Zona ovest 

1:2000 

 02.2 Comune di La Maddalena: Planimetria generale, ubicazione delle 

opere e schema di rete - Zona est 

1:2000 

 03 Comune di Sant'Antonio di Gallura: Planimetria generale, ubicazione 

delle opere e schema di rete 

1:2000 

 04 Comune di Telti: Planimetria generale, ubicazione delle opere e 

schema di rete 

1:2000 

 05 Particolare costruttivi  

 

 di dare atto che si provvederà, con successivo atto determinativo dopo la ricezione delle 
risorse economiche per l’anno 2020, all’indizione della gara mediante procedura 
aperta/negoziata, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, con ribasso sull’importo 
dei lavori a base di gara ai sensi dell’art.95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

 che la spesa suddetta per l’esecuzione delle opere di: “RETI PER LA SICUREZZA DEL 
CITTADINO E DEL TERRITORIO FASE 2, NEI COMUNI DI ARZACHENA, LA MADDALENA, 
SANT’ANTONIO DI GALLURA, TELTI”- (PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE 
SARDEGNA FESR 2014 – 2020 / OBIETTIVO TEMATICO 2 – AZIONE 2.2.2) C.U.P 
B94I19000660002  per un importo totale del finanziamento di € 415.000,00, trova debita e 
totale copertura finanziaria al capitolo 204 del bilancio 2020. 

 
Il respons. dell’istruttoria 

Geom. Angelo Facchini 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 



 

DIRETTORE GENERALE n.222 del 24-11-2020 Unione dei Comuni 
 

Arzachena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 


		2020-11-25T15:22:30+0000
	pini barbara


		2020-11-25T15:22:45+0000
	pini barbara


		2020-11-25T15:22:58+0000
	pini barbara


		2020-11-25T15:23:11+0000
	pini barbara




